1

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA

GABINETE DO SECRETÁRIO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO EM SERGIPE – FUNDEB/SE

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 06/2021/GS/SEDUC

PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE DOIS PARES DE REPRESENTANTES

DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL, QUE IRÃO COMPOR O CONSELHO
ESTADUAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB EM

SERGIPE – QUADRIÊNIO 2021/2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA, no uso

de suas atribuições legais e regulamentares, torna público aos interessados, a
RETIFICAÇÃO do ITEM 5.1 (V - DA ELEIÇÃO) – 3ª ETAPA, - Processo eleitoral para

escolha de dois pares de representantes de organizações da sociedade civil, que irão

compor o Conselho Estadual de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB em

Sergipe – Quadriênio 2021/2024; que passa a vigorar com a seguinte redação:

V. DA ELEIÇÃO:
5.1. O processo eleitoral se desenvolverá em três etapas, a saber:

1ª Etapa – Inscrição: a ser realizada através do site: www.seduc.se.gov.br
durante o período de 16/02/2021 a 22/02/2021;

2ª Etapa - Verificação da documentação comprobatória: será feita pelos
membros da comissão eleitoral;

3ª Etapa - Formação de chapas, divulgação de resultados e votação, a serem
realizadas na sede da Secretaria de Estado da Educação, do Esporte e da Cultura
(SEDUC), onde serão eleitos para comporem o Conselho Estadual do FUNDEB
em Sergipe, 02 (dois) pares de representantes de Organizações da Sociedade
Civil, sendo metade titulares e metade suplentes, escolhidos entre os candidatos
inscritos. Estas duas últimas etapas realizar-se-ão no dia 23/02/2021, com o
início dos trabalhos previstos para as 09h.

Aracaju/SE, 16 de fevereiro de 2021.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Secretário de Estado da Educação, do Esporte e da Cultura

http://www.seduc.se.gov.br/